96  J. M. MARTÍ BONET, Oleguer servent de les esglésies de Barcelona i Tarragona (Barcelona 2003), pàgs. 
357-497, un total de 134 documentos.

97  J. M. MARTÍ BONET, Oleguer servent de les esglésies de Barcelona i Tarragona (Barcelona 2003), pàgs. 
378-379: “Pateat cuntis qualiter sit orta contentio inter dommum abbaten Rodlandum Sancti Cucuphatis 
et monachos Sanctae Ceciliae Montis Serrati de eodem monasterio: non debere esse iuris monasterii Sanc-
ti Cucuphatis propter praecepta regalia. Ad haec respondebat idem Sancti Cucuphatis abbas quod idem 
monasterium Sanctae Ceciliae adquisisse per privilegia Romana et donationes comitum Barchinonensium 
eiusdem loci sanctae Ceciliae fundatorum et tenuisse per longum tempus constituendum ibi priorem vel ab-
baten et regulariter ordinando. His vero altercantibus interveniens Arnallus Ausonensis episcopus et clerici 
eius egit inter eos placitum apud Matam de Pera multis circumstantibus viris nobilibus. In quorum prae-
sentia prolatate sunt voces ab utriusque partibus. Visis autem hisdem vocibus et bene et liquidum exquisitis 
canonice iudicaverunt ipsi episcopi electi iudices cum Ollegario Sancti Adriani priore sepedictum Sanctae 
Ceciliae monasterium debere esse proprium alodium Sancti Cucuphatis secundum privilegium quod papa 
Urbanus Beato Cucuphati ex eodem monaterio contulit et largitionem comitum Barchinonensium salva 
reverentia sedis Beati Petri et episcoporum eius. Laudato itaque ab utriusque partibus iuditio et facta inter 
eos concòrdia, ego Arnallus Dei gratia Ausonensis episcopus cum consilio nostrorum clericorum laudo et 
confirmo idem monasterium Sanctae Ceciliae Beato Cucuphati salva in omnibus reverentia nostrae ec-
clesiae, nostrorumque succesorum pontificium.
     Actum est hoc XVI Kalendas agustini anno XLVIIII regnante rege Philipo.+Arnallus gratia Dei Auso-
nensis episcopus.+ Petru Abba Aggerensis subscripsit. Sig+num Berengerii Montecatani. Sig+num Gau-
fredus Isarni. Sig+num Guillermi Raimundi. Guillelmus subdiachonus subscripsit. Bertrandus subcripsit. 
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1117 “2. Dia 23 d’abril de 1117. Judici fallat (dictat) en presència del cardenal legat Bosó 
al claustre de l’església de Girona sobre les querimònies tingudes entre el l’abat de Sant 
Cugat del Vallés i el bisbe Oleguer de Barcelona, sobre les misses per l’ànima de Ricard, 
apartat de la comunió i pernitència per les toltes (o exigèngies de serveis que el senyor feu-
dal feia al vassall contra dret) que feia al monastir i a la possessió de l’església de Castellar, 
disputada entre Sant Cugat i les seu de Barcelona, així com la seva cura d’ànimes”.98

“3/ 30 de desembre 1117. Els prohoms de Barcelona amb el consentiment d’Oleguer, 
arquebisbe de Tarragona , decideix sotmetre a l’autoritat  (a l’abat de Sant Cugat) l’església 
de Sant Pau del Camp considerant el gran abandonament en que es troba”.99

Berengarius clericus Sancti Petri +. Petrus sacerdos+. Bernardus clericus subscripsit. Berengarius iudex 
atque sacrista +. Alamandus levita +. Bernardus presbiter vel monachus qui hoc scripsit die et anno + quo 
supra.

98  J. M. MARTÍ BONET, Oleguer servent de les esglésies de Barcelona i Tarragona (Barcelona 2003), págs. 
386 y 387: Hoc est iudicium quod iudicatum est super querimoniis et responsionibus barchinonensis episco-
pi et abbatis Sancti Cucuphatis et monachorum eius. Primum iudicadum est quod prefatus abbas iuret cum 
duobus de melioribus monachis sui ordinis eiusdem monasteriii quod ipse non missit suum prioren Poncium 
Raimundi ad Ricardum ut daret sibi penitentiam et communionen sed ad hoc tantum ut recuperaret ipsas 
toltas quas idem Ricardus faciebat monasterio beati Cucuphatis et quod Petrus Raimundi et Betrnardus 
Berengarii monachi per suum mandamentum non dixerunt episcopo quod idem abbas recognosceret se per-
cepisse iamdicto Poncio priori ut daret penitentiam et communionem iamdicto Ricardo et se non accepisse 
oblationes ub uxore Ricardi pro canendis missis pro anima eius Ricardi. Et tali purgatus iudicio abbas ha-
beat prefatum Poncium priorem ad iustitiam Barchinonensi episcopi. Quod si ut superius scriptum est idem 
abbas facere noluerit veniat ad satisfactionem ante dominium papam et emendet barchinonensi ecclesie et 
eidem episcopo et querlantibus suis quidquid inde damni passi sunt. Item iudicatum est de ecclesia de Cas-
telar quod prefatus abbas et monachi reddant illiam in potestate episcopi cum unirversis ad se pertinentibus 
et cum omnibus expletis que inde exierunt postquam illam reddiderunt in potestate Raimundi Guillelmi 
episcopi et quidquid per eorum negligentiam inde proditum est exceptis his que condam reddiderunt pre-
dicto Raimundo episcopo, salva iustitia abbatis et monachorum de ipso habere quod ipsi monachi dicunt 
datum fuisse ab ecclesia beati Laurentii sicut condam iudicatum fuit a cardinali et episcopis barchinone et 
salva iustitia Barchimonensis ecclesie et episcopi in invasione eiusdem ecclesie de Castellar et de simonia 
unde conqueritur prefatus episcopus. Item iudicatum est de fontibus quod amodo non habeantur in ecclesia 
monasterii beati Cucuphatis et clerici tenentes curam animarum et ministerium chistianitatis in ecclesiis be-
ati Cucuphatis non ingrediantur, neque inde expellantur absque consilio et licentia barchinonensis episcopi 
et ut monachi soli habitantes in ecclesiis redeant ad monasterium suum. De ceteris querimoniis quos barc-
hinonenis episcopus habeat adversus preafatum abbatem et monachus de quibus prefati monachi dicunt se 
habere privilegia iudicatum est ut constituo tempore et die cum eisdem privilegiis veinant ante dominum 
cardinalem pareti facere iustitiam eidem episcopo.
    Hoc auten iuditium factum est in presentia venerabilis viri Bononis sanctae Romane ecclesie cardinalis 
atque legati a reverendissimis viris Berengario gerundensis, Raimundo ausonensis episcopis, Berengario 
Arnalli archidiacono de Cartillano, Petro Bernardi sagrista gerundense in ipsa civitate Gerunde in claustro, 
anno ab incarnatione Domini MCXVII, VIIII Kalendas maii.
     Sig+num Raimundi Dei gratia ausonensis episcopus, Berengaius Dei gracia gerundensis ecclesie episco-
pus. Sig+num Petri gerundensis sacrista. Sig+ numBerengarii gerundensis archilevita.